
 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  

società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it 

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

Consiglio di Amministrazione del 02.04.2021 

Punto n. 11 Ordine del Giorno 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura e posa dei serramenti in legno e in acciaio di una parte 

dell’edificio A del complesso San Giuseppe (sostituzione esistenti), sito in Piazza 

S’Eusebio 5 a Vercelli. - CUP C69J21008660001 - CIG 8689447681 (gara 28 - 2021) 

–Procedura negoziata ex art. 1, comma 2 lett. b), Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

Indizione ed approvazione atti di gara. Nomina Responsabile del procedimento di gara. 

Nomina Seggio di gara. 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

21008A03 
Gara serramenti San Giuseppe 

UPO 

 

0206003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c_scrp.scrpspa.DELIBERE_CDA.R.0000045.02-04-2021.h.12:53

http://www.scr.piemonte.it/


Pagina 2 di 7 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

 

Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale sono 

stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione confermando i componenti uscenti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 con la quale 

sono state attribuite al Consigliere, Luciano Ponzetti, le deleghe per l’ordinaria amministrazione della 

Società; 

 

Vista la rinuncia alle predette deleghe, rassegnata dal Consigliere di cui sopra, in data 29 

gennaio 2021, con decorrenza a partire dal 4 febbraio 2021; 

 

Visto l’art. 11.1. dello Statuto di S.C.R. Piemonte S.p.A., che così prevede: “Fatto salvo 

quanto contenuto in altri articoli, all'Organo amministrativo spettano tutti i poteri per 

l'amministrazione ordinaria e straordinaria della società e, in particolare, ha facoltà di compiere 

tutti gli atti che ritenga opportuni per l'attuazione e il raggiungimento dell'oggetto sociale, esclusi 

soltanto gli atti che la legge ed il presente statuto riservano agli altri organi sociali”; 

 

Premesso che in data 8 settembre 2020 è stata sottoscritta tra l’Università degli Studi del 

Piemonte Orientale e S.C.R. Piemonte S.p.A. la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento 

dell’incarico di Stazione Appaltante e di assistenza al Responsabile del procedimento relativamente 

all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento di lavori e forniture di beni e servizi di 

importo superiore ad € 40.000,00; 

 

Preso atto che con nota prot. S.C.R. n.2820 del 30 marzo 2021, l’Università degli Studi del 

Piemonte Orientale, ha trasmesso la delibera di incarico a S.C.R. Piemonte S.p.A. quale Centrale di 

Committenza in relazione alla procedura per l’affidamento della fornitura e posa di parte dei 

serramenti in legno e in acciaio del fabbricato “A” del Complesso San Giuseppe, Vercelli, mediante 

una procedura negoziata e secondo il criterio del prezzo più basso, corredata di relativa 

documentazione tecnica; 

 

Atteso che: 

 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 206.722,00, oltre IVA, di cui euro 6.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso 

 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b), Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), le forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. possono essere affidate mediante la 



Pagina 3 di 7 

procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

- con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 sono state approvate da A.N.AC. ai sensi dell'art. 36, 

comma 7 del D. Lgs. 50/2016 le Linee Guida n. 4, di attuazione del medesimo Decreto, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

- con la medesima nota prot. S.C.R. n. 2820 del 30 marzo 2021 sopra citata, l’Università degli Studi 

del Piemonte Orientale ha comunicato che, data la specificità tecnica della fornitura in questione, ha 

espletato un’indagine di mercato informale per individuare degli operatori economici in grado di 

fornire e installare serramenti in acciaio di grandi dimensioni (9 mq) con il profilo individuato dalla 

Soprintendenza per i Beni Architettonici del Piemonte, in grado altresì di fornire e installare 

serramenti in legno e con esperienza di installazione in edifici vincolati ai sensi del D.Lgs 42/2004; 

 

- i nominativi dei 10 (dieci) operatori economici da invitare alla negoziazione di cui all’art. 1, comma 

2 lett. b), Legge 11 settembre 2020, n. 120, individuati dall’Ente committente con la modalità sopra 

indicata, nel rispetto del criterio di rotazione e tenuto conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale, sono i seguenti: 

 

Num. 
Operatore economico 

Nominativo 

1 Iron più srl. P. IVA 02775870302 

2 Disca srl, P.IVA 03014770964 

3 G.r.m. srl. P.IVA 02906040122 

4 Vicari & Alessandro srl, P. IVA 02861950125 

5 Bertero Mario srl, P.IVA 03491860049 

6 Erreci Sicurezza srl, P. IVA 04371870967 

7 OME Catella srl, P. IVA 00767910011 

8 Futurall srl, P. IVA 02389430022 

9 V&V di Varnier Roberto, P. IVA 01082980937 

10 Ocf di Aghemio srl, P.IVA 02059890018 

  

Esplicitati i seguenti elementi e criteri di cui all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

 

- l’appalto ha ad oggetto l’affidamento della fornitura e posa dei serramenti in legno e in acciaio di 

una parte dell’edificio A del complesso San Giuseppe (sostituzione esistenti), sita in Piazza S’Eusebio 

5 a Vercelli - CUP C69J21008660001 (gara 28-2021); 

 

- la durata della prestazione è stata stimata in 90 naturali e consecutivi; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di bando richiamata dall’art. 1, comma 2 lett. b), Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


Pagina 4 di 7 

- l’importo a base di gara è pari a € 206.722,00, oltre IVA, di cui € 200.722,00, per fornitura e posa 

soggetti a ribasso ed € 6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, dell’art. 1, comma 3, Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

- le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello schema 

di contratto; 

 

Dato atto che per lo svolgimento in modalità telematica della procedura di che trattasi verrà 

utilizzato il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, Piattaforma di E-

procurement denominato “SINTEL”; 

 

Vista la bozza della lettera d’invito ed i relativi documenti, che ancorché non allegati, ma 

depositati presso la Funzione Appalti Opere Pubbliche, formano parte integrante e sostanziale della 

presente disposizione e ritenuto di approvarli; 

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile del procedimento di gara la dott.ssa Irene 

BOZZOLAN, Responsabile della Funzione Appalti Opere Pubbliche, in possesso dei requisiti 

richiesti; 

 

Ritenuto altresì di nominare per la procedura di che trattasi un Seggio di gara costituito da 

componenti in possesso della professionalità e della necessaria esperienza, con la seguente 

composizione: 

 

 Dott.ssa Irene BOZZOLAN, Responsabile del Procedimento di gara e incaricato altresì 

della verbalizzazione delle operazioni di gara; 

 Dott.ssa Beatrice TARANTINO, componente effettivo; 

 Sig. Fabio BLANDIN, componente effettivo; 

 Geom. Nicholas PANTUSA e Geom. Giuseppe ANZELMO, componenti supplenti; 

 

Considerato che questa stazione appaltante è tenuta, ai sensi della deliberazione ANAC n. 

1121 29 dicembre 2020, al pagamento di una contribuzione secondo le modalità in essa riportate, che, 

con riferimento all’importo della gara in oggetto, risulta essere di € 225,00, da versare tramite 

bollettino MAV emesso quadrimestralmente dall’Autorità ed intestato alla Stazione Appaltante, 

comprensivo dei valori dei contributi dovuti per ciascun “numero di gara” pubblicati nel quadrimestre 

di riferimento (numero di gara 8098264); 

 

Vista la Legge 11 settembre 2020 n. 120, relativa alla conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), entrata in vigore il 15 settembre u.s.; 

 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto che con nota prot. S.C.R. n 2820 del 30 marzo 2021, l’Università del Piemonte 

Orientale ha trasmesso la determina di affidamento a S.C.R. Piemonte S.p.A. dell’espletamento delle 

funzioni di stazione appaltante con riferimento alla procedura di gara per l’affidamento della fornitura 

e posa dei serramenti in legno e in acciaio di una parte dell’edificio A del complesso San Giuseppe 

(sostituzione esistenti), sita in Piazza S’Eusebio 5 a Vercelli - CUP C69J21008660001 (con la relativa 

documentazione tecnica a supporto); 



Pagina 5 di 7 

2) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’indizione, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 

b), Legge 11 settembre 2020, n. 120, di una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura e 

posa dei serramenti in legno e in acciaio di una parte dell’edificio A del complesso San Giuseppe 

(sostituzione esistenti), sita in Piazza S’Eusebio 5 a Vercelli - CUP C69J21008660001 –CIG 

8689447681 (gara 28 - 2021), da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

dell’art. 1, comma 3, Legge 11 settembre 2020, n. 120, per un importo a base di gara di € 206.722,00, 

oltre IVA, di cui € 200.722,00, per fornitura e posa soggetti a ribasso ed € 6.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

3) di approvare la bozza della lettera d’invito ed i relativi documenti, che, ancorché non allegati ma 

depositati presso la Funzione Appalti Opere Pubbliche, formano parte integrante e sostanziale della 

presente disposizione; 

 

4) di dare atto che la lettera d’invito sarà trasmessa alla casella di posta elettronica indicata in fase di 

registrazione all’indirizzario fornitori SINTEL ai seguenti n. 10 (dieci) operatori economici, 

individuati dall’Università del Piemonte Orientale mediante indagine di mercato: 

 

Num. 
Operatore economico 

Nominativo 

1 Iron più srl. P. IVA 02775870302 

2 Disca srl, P.IVA 03014770964 

3 G.r.m. srl. P.IVA 02906040122 

4 Vicari & Alessandro srl, P. IVA 02861950125 

5 Bertero Mario srl, P.IVA 03491860049 

6 Erreci Sicurezza srl, P. IVA 04371870967 

7 OME Catella srl, P. IVA 00767910011 

8 Futurall srl, P. IVA 02389430022 

9 V&V di Varnier Roberto, P. IVA 01082980937 

10 Ocf di Aghemio srl, P.IVA 02059890018 

 

5) di nominare Responsabile del procedimento di gara, la Dott.ssa Irene BOZZOLAN, Responsabile 

della Funzione Appalti Opere Pubbliche, in possesso dei requisiti richiesti; 

 

6) di procedere alla nomina del Seggio di gara, con la seguente composizione: 

 Dott.ssa Irene BOZZOLAN, Responsabile del Procedimento di gara e incaricato altresì 

della verbalizzazione delle operazioni di gara; 

 Dott.ssa Beatrice TARANTINO, componente effettivo; 

 Sig. Fabio BLANDIN, componente effettivo; 

 Geom. Nicholas PANTUSA e Geom. Giuseppe ANZELMO, componenti supplenti; 

 

7) di provvedere al pagamento della contribuzione di cui in premessa, che con riferimento all’importo 

della gara in oggetto risulta essere di € 225,00, da versare tramite bollettino MAV emesso 

quadrimestralmente dall’Autorità ed intestato alla Stazione Appaltante, comprensivo dei valori dei 

contributi dovuti per ciascun “numero di gara” pubblicati nel quadrimestre di riferimento (numero di 



Pagina 6 di 7 

gara 8098264), dando atto che tale importo è da imputare alla corrispondente voce di costo del conto 

economico del bilancio di S.C.R. Piemonte S.p.A.. 

 

8) di procedere, in conformità all’art. 1, comma 2, lett, b) del D.L. n. 76/2020 come convertito con 

modificazioni dalla L. n. 120/2020, alla pubblicazione sul sito internet di S.C.R. Piemonte S.p.A., di 

un avviso che di evidenza dell’avvio della procedura di cui al sopra citato punto 2), nonché all’esito 

della stessa, di un avviso recante i risultati della procedura di affidamento medesima, contenente 

anche l’indicazione dei soggetti invitati.  

 

Visto 

Irene BOZZOLAN 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente responsabile ad interim 

Direzione Opere Pubbliche 

Ing. Roberto BERTORA 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 
 

Per regolarità finanziaria 

 

Il Dirigente responsabile 

Direzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Per verifica di legittimità 

 

Il Responsabile della 

Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 
 

 

 



Pagina 7 di 7 

 

 

 

 Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Mario Eugenio COMBA 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 
 


		2021-04-01T09:49:45+0000
	IRENE BOZZOLAN


		2021-04-01T12:21:09+0200
	ROBERTO BERTORA


		2021-04-01T17:15:11+0200
	CLAUDIA BONIFANTI


		2021-04-01T17:26:48+0200
	MASSIMILIANO SACCO


		2021-04-02T12:28:41+0200
	MARIO EUGENIO COMBA




